ДОГОВОР № _____
на оказание образовательных услуг
по дополнительным образовательным программам

г. Белгород	«___»___________ 2025 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» (БГТУ им. В.Г. Шухова), осуществляющее образовательную деятельность (далее – Образовательная организация) на основании лицензии № 1950 от 20 февраля 2016 г., бессрочной, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице первого проректора Евтушенко Евгения Ивановича, действующего на основании приказа № 4/235 от 31.08.2022 г. и ______________________________, именуем____ в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________, действующ___ на основании ______________, совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельных видов юридических лиц», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: sub_1100]I. Предмет Договора
[bookmark: sub_1011]1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению программы повышения квалификации «Управление энергоресурсами, энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе» объёмом 40 академических часов по очной форме обучения с применением дистанционных образовательных технологий в соответствии с образовательной программой повышения квалификации Исполнителя.
1.2. Фамилия, Имя, Отчество, место жительства, телефон обучающихся:
____________________________________________________________;
Фамилия Имя Отчество, место жительства, телефон  первого обучающегося
____________________________________________________________.
Фамилия Имя Отчество, место жительства, телефон следующего обучающегося (при наличии)
[bookmark: sub_1012]1.3. Срок освоения образовательной программы составляет две недели.
1.4. Место проведения обучения: г. Белгород, ул. Костюкова, 46, БГТУ им. В.Г. Шухова.
[bookmark: sub_1013]1.5. После освоения Обучающимся(ся) образовательной программы, представления полного комплекта документов, указанных в п. 4.2 настоящего Договора, и успешного прохождения итоговой аттестации ему(им) выдается удостоверение о повышении квалификации установленного образца.
1.6. Срок действия Договора: начало: со дня его заключения Сторонами и до 20 декабря 2025 г. или полного исполнения Сторонами обязательств, наступивших ранее указанного срока.
[bookmark: sub_1400]II. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
[bookmark: sub_1041]2.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения для одного обучающегося составляет 10 000 (десять тысяч) рублей 00 коп, НДС не облагается (пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ).
2.2. Полная стоимость платных образовательных услуг по Договору составляет ___0 000 (_______ тысяч) рублей 00 коп, НДС не облагается (пп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ).
2.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается. Цена Договора, указанная в п. 2.1 и 2.2, является твердой и не может изменяться в процессе его исполнения.
2.4. При завершении оказания услуги Исполнитель представляет Заказчику Акт оказания услуг, который «Заказчик» обязан в течение пяти дней  подписать или направить Исполнителю мотивированный отказ.
2.5. Если «Заказчик» по истечении 5 (пяти) рабочих дней со дня предоставления Акта оказания услуг не подписывает его и не предоставляет мотивированного отказа, услуги считаются выполненными надлежащим образом.
[bookmark: sub_1042]2.6. Оплата Договора производится в течение 10 дней с момента подписания Сторонами Акта оказания услуг в безналичном порядке на счет, указанный в разделе VIII настоящего Договора.
[bookmark: sub_1200]III. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося (Обучающихся)
[bookmark: sub_1021]3.1. Исполнитель вправе:
[bookmark: sub_10211]3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося(ихся).
[bookmark: sub_10212]3.1.2. Применять к Обучающемуся(имся) меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
[bookmark: sub_1022]3.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
[bookmark: sub_1023]3.3. Обучающемуся(имся) предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся(еся) также вправе:
[bookmark: sub_10231]3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
[bookmark: sub_10232]3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
[bookmark: sub_10233]3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
[bookmark: sub_10235]3.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
[bookmark: sub_1300]IV. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося (Обучающихся)
[bookmark: sub_1031]4.1. Исполнитель обязан:
[bookmark: sub_10311]4.1.1. Зачислить Обучающегося(ихся), выполнившего(их) установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя, условиями Договора условия приема, в качестве слушателя(ей), осваивающего(их) дополнительные профессиональные программы.
[bookmark: sub_10312]4.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: sub_10313]4.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой повышения квалификации Исполнителя и расписанием занятий Исполнителя.
[bookmark: sub_10314]4.1.4. Обеспечить Обучающемуся(имся) предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
[bookmark: sub_10315]4.1.5. Сохранить место за Обучающимся(ися) в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
[bookmark: sub_10317]4.1.6. Обеспечить Обучающемуся(имся) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
4.2. Перед началом обучения Заказчик обязан предоставить для каждого обучающегося (Исполнитель является оператором персональных данных, регистр. номер в реестре Роскомнадзора 10-0145194):
– копию паспорта (2, 3 страница);
– копию СНИЛС;
– копию диплома о высшем или среднем профессиональном образовании;
– копию справки о смене фамилии или свидетельства о браке (при несовпадении фамилии в паспорте и дипломе об образовании);
– заполненный личный листок с личной подписью;
– согласие на обработку персональных данных.
[bookmark: sub_1033]4.3. Обучающийся(еся) обязан(ы) соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
[bookmark: sub_10331][bookmark: SavePosForExit][bookmark: _GoBack]4.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
[bookmark: sub_10332]4.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
[bookmark: sub_10333]4.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом Исполнителя.
[bookmark: sub_10334]4.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
[bookmark: sub_1500]V. Основания изменения и расторжения Договора
[bookmark: sub_1051]5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1052]5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
[bookmark: sub_1053]5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
– установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
– невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
– в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1055]5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
[bookmark: sub_1056]5.5. Заказчик  вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
[bookmark: sub_1600]VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
[bookmark: sub_1061]6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
[bookmark: sub_1062]6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
[bookmark: sub_10621]6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
[bookmark: sub_10622]6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
[bookmark: sub_10623]6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
[bookmark: sub_1063]6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
[bookmark: sub_1064]6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
[bookmark: sub_10641]6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
[bookmark: sub_10642]6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
[bookmark: sub_10643]6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
[bookmark: sub_10644]6.4.4. Расторгнуть Договор.
[bookmark: sub_1065]6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
[bookmark: sub_1800]VII. Заключительные положения
[bookmark: sub_1081]7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
[bookmark: sub_1082]7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
[bookmark: sub_1083]7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
[bookmark: sub_1084]7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.5. Споры, вытекающие из настоящего договора, рассматриваются Арбитражным судом Белгородской области.
[bookmark: sub_1900]VIII. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» (БГТУ им. В.Г. Шухова).
Адрес: 308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 46.
ИНН 3123017793, КПП 312301001, ОГРН 1023101659481; ОКПО 02066339; ОКАТО 14401370000; ОКОГУ 1322500; ОКТМО 14701000001.
Банковские реквизиты: ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК по Белгородской области г Белгород, БИК 011403102, УФК по Белгородской области (БГТУ им. В.Г. Шухова л/с 20266Х90860), к/с 40102810745370000018,
р/с 03214643000000012600.

Первый проректор

________________Е.И. Евтушенко
	М.П.

Должность

__________________ Фамилия И.О.
	М.П.

3

Согласие на обработку персональных данных обучающегося по программе дополнительного профессионального образования в БГТУ им. В.Г. Шухова

Я, 	,
(ФИО)
Паспорт:                      выдан
	,
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)
адрес регистрации:
	.
даю согласие федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» (БГТУ им. В.Г. Шухова) (далее – Оператор), юридический адрес: 308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 46, на автоматизированную и не автоматизированную обработку моих персональных данных.
Цель обработки: обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, в том числе в сфере образования; ведение образовательной деятельности, в том числе при реализации образовательных программ дополнительного образования; предоставление сведений в Белгородский институт развития образования для отчетности об исполнении целей программы «Цифровая экономика Российской Федерации».
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество; серия и номер паспорта гражданина Российской Федерации; адреса проживания и регистрации; образование; пол; дата рождения; контактная информация; данные, содержащиеся в документах об образовании; страховой номер индивидуального лицевого счёта, указанный в страховом свидетельстве обязательного пенсионного страхования; сведения о месте работы и должности, требующиеся для достижения указанных целей обработки.
С вышеперечисленными персональными данными разрешаю следующие действия: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
Действие настоящего согласия начинается с даты его предоставления и соответствует сроку хранения персональных данных (в соответствии с Перечнем типовых управленческих документов, образующихся в деятельности организаций, с указанием сроков хранения, утв. Росархивом 06.10.2000). Настоящее согласие может быть отозвано путем подачи соответствующего заявления Оператору.
Мне известны последствия и ответственность за предоставление ложных сведений о себе в части предоставляемых персональных данных по настоящему Согласию.

 "____" ___________ 20__ г.                       _______________ /_______________/
	Подпись	Расшифровка подписи

Подтверждаю, что ознакомлен с положением федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

 "____" ___________ 20__ г.                       _______________ /_______________/
	Подпись	Расшифровка подписи

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» (БГТУ им. В.Г. Шухова) является оператором персональных данных (Регистр. номер в реестре Роскомнадзора 10-0145194).

Форма личного листка слушателя программы повышения квалификации

ЛИЧНЫЙ ЛИСТОК
слушателя программы повышения квалификации
«Управление энергоресурсами, энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетном секторе»

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

	СНИЛС

	Место работы

	Должность

	Сведения о среднем или высшем профессиональном образовании
	Год поступления

	Год окончания

	Полное название учебного заведения, факультет (институт, отделение)

	Специальность,
квалификация (указанные в дипломе)

	Контактная информация
	Телефон

	E-mail

 "____" ___________ 20__ г.                       _______________ /_______________/
	Подпись	Расшифровка подписи

Приложения:
– копия паспорта (2, 3 страница);
– копия СНИЛС (для обязательного внесения сведений об обучении в ФРДО (Федеральный реестр сведений о документах об образовании, )
– копия диплома о высшем или среднем профессиональном  образовании;
– копия справки о смене фамилии или свидетельства о браке (при отличии фамилий в паспорте и дипломе об образовании).

Примечание: личный листок заполняется отдельно на каждого слушателя.